
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 83/2018 
della Giunta comunale 
 
 
Oggetto:  Regolarizzazione contabile “ripristino rete fognaria località “Bagni -Segheria” in 

Bresimo” in somma urgenza. impegno della spesa ed a ccertamento dell’entrata. 
Conferma incarichi ditta esecutrice delle opere e t ecnico responsabile dei lavori. 

 
============================================================ 

 
L’anno duemiladiciotto , addì ventisette del mese di dicembre alle ore 22.00 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale nella sede 
comunale.  
 
Sono: 
 Presenti  Assenti 

Giustificati 
Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA  Sindaco x   
ARNOLDI NICOLA  x  
DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 28/12/2018 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 28/12/2018 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 83 dd 27.12.2018. 
 
OGGETTO: Regolarizzazione contabile “ripristino ret e fognaria località “Bagni-Segheria” in 

Bresimo” in somma urgenza. impegno della spesa ed a ccertamento dell’entrata. 
Conferma incarichi ditta esecutrice delle opere e t ecnico responsabile dei lavori.  

 
LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

Nei giorni 28, 29 e 30 ottobre 2018, , come risulta dal verbale di somma urgenza di data 31.10.2018 
reso all’amministrazione in forma definitiva il 20.12.2018 al n.ro 2175, veniva effettuato sopralluogo da 
parte del Tecnico incaricato in via d’urgenza, dall’amministrazione ing. Pablo Salmoiraghi, con studio a 
Cles, allo scopo di redigere perizia circostanziata per l’evento calamitoso che ha provocato danni alla 
tubazione delle rete fognaria  meglio descritti nel verbale medesimo: 

• La tubazione di fognatura nera situata fra le pp.ff 1487 e 1498 C.C. Bresimo in prossimità della 
segheria, è stata completamente asportata dall’esondazione del torrente Barnes per un tratto della 
lunghezza di 35 m circa interrompendo la rete fognaria in quella zona; 

• Un tratto di tubazione di circa 10 m è stato seriamente danneggiato nel confine fra le pp.ff 1457/1 e 
1457/2 rendendo necessaria la riparazione/sostituzione. 

• In prossimità del Centro Raccolta Materiali di Bresimo (p.f. 1462/2 C.C. Bresimo) è stato 
danneggiato un tratto di 5 m di fognatura comunale rendendo necessaria la sua 
riparazione/sostituzione. 

• E’ stato ispezionato il tratto di tubazione situato immediatamente a monte della vasca Imhoff e si è 
verificato che la portata di scarico verso la vasca risulta essere molto inferiore alla portata di 
ingresso alla tubazione rendendo necessaria una ispezione per localizzare i punti dove essa è 
otturata. 

Preso atto che nel merito nel proprio verbale articolato come sopra descritto, l’ing. Pablo Salmoiraghi, 
per l’amministrazione, ha dichiarato che i lavori predetti rivestono carattere di somma urgenza, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 

Dato atto che successivamente e sempre in virtù delle competenze assegnatigli ex art. 53 della L.P. 26 
settembre 1993, n. 26 e s.m., il, Comune ha provveduto senza interruzione di continuità a predisporre 
immediato intervento da parte della ditta Bondì srl Impresa Costruzioni, di Livo (ordinanza dd 
31.08.2018 a firma del Sindaco)  
 
Dato atto che gli interventi, quantificati dal tecnico incaricato in  complessivi € 4.000,00 possono 
ritenersi conclusi e che il tecnico sta predisponendo la correlata contabilità finale. Il costo complessivo 
dell’intervento risulta pertanto quantificato in complessivi € 5.641, 28  così suddivisi: 

DESCRIZIONE LAVORI Euro 
Lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza €  4.000,00 

TOTALE LAVORI €  4.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche €   600,00 
Contr. prev 4% €     24,00 
I.V.A. 22% su S.T.  €   137,28 
I.V.A. 22% su lavori €   880,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  1.641,28 

COMPLESSIVAMENTE € 5.641,28             

Rilevato che risulta ora possibile e opportuno regolarizzare contabilmente l’intervento di somma 
urgenza nell’imminenza della scadenza del corrente esercizio finanziario. 

 Atteso che l’onere dell’intervento risulta interamente a carico del Comune.  

Dato atto che risulta nel contempo opportuno confermare gli incarichi alla ditta e al tecnico che hanno 
realizzato l’intervento. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione; 



Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli 
Enti Locali sopra citato. 
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      
       Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
        f.to Bonvicin Paolo 
 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare il verbale di somma urgenza di data 31.10.2018 reso all’amministrazione in forma 
definitiva il 20.12.2018 al n.ro 2175, così come predisposto da parte del Tecnico incaricato in 
via d’urgenza, dall’amministrazione ing. Pablo Salmoiraghi, con studio a Cles relativo ai “lavori 
di somma urgenza per il ripristino della rete fognaria comunale in località Bagni-Segheria, in 
Bresimo” per l’importo di lavori in esso indicato in  € 4.000,00 oltre a Iva e spese tecniche come 
da prospetto in premessa e così per totali  € 5.641,28. 

2. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal 
Comune con l’assistenza del tecnico incaricato ing. Pablo Salmoiraghi, ora in fase di 
rendicontazione, rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e 
manutenzione del territorio e delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle 
disposizioni di cui all’ dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

3. Di impegnare l’importo complessivo dell’opera pari € 5.641,28 al capitolo 3711 – pfc U 
2.05.99.99.999 MISSIONE 9 PROGRAMMA 01  del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 ove le stesse trovano idoneo stanziamento e copertura giuste variazioni di 
bilancio n.ro 5 (del. GC: n.69 dd 11.12.2018 e ) e 6 (del C.C. n. 26 dd 27.12.2018 esecutiva).  

4. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

- Esecuzione dei lavori: ditta Bondì srl Impresa Costruzioni, con sede in fraz. Preghena 111, in 
Livo (TN) fino a concorrenza dell’importo massimo di € 4.000,00, al netto dell’IVA, salvo 
rendicontazione a cura del tecnico incaricato. (Codice CIG Z3D25A07A8)  

- Redazione del verbale di somma urgenza e assistenza tecnica in fase di progettazione ed 
esecuzione delle opere  Ing. Pablo Salmoiraghi con studio in Cles in P.zza Cesare Battisti 1, 
come da preventivo di data 09.12.2018 per € 600,00 oltre a oneri previdenziali e Iva e così per 
totali € 761,28. (Codice CIG Z9B2673F19).  

5. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge 
Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 
ai sensi  della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai 
sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
 Mara Dalla Torre Bonvicin Paolo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal  28/12/2018 al 07/09/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o dopo il decimo giorno  dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
� dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

 

 

 


